

# Arvien lielāka atkarība

SPECIALZINOJUMS „LAIKAM” NO FREIBURGAS VACIJA

Latviešu centrālās komitejas 9. marta sēde notika Invalidu mītnē Bērzainē, Freiburgā. Bez aprūpes, izglītības un kultūras jautājumiem pārrunāja vācu iestāžu jaunās prasības, kas nostāda bij. DP lielākā atkarībā no vācu iestādēm. Savu tiesību aizstāvēšanai uzturēšanās atļauju lietā tautieši Vācijā bijuši spiesti meklēt pat tiesas aizsardzību. LCK sēdē lēma arī par plaša izveida 14. jūnija atzīmēšanu.

Tā kā pārvietojumā ieinteresēti simtiem latviešu, tad uz drīzu pārvietojumu visiem nav ko cerēt. Tīri labi šāda pārvietošanās izkārtotiesies britu zonā, kur vācu iestādes bijušas pretimnācīgas. Ziemeļreīnā un Vestfālē nobeigs vēl šogad 1000 DP dzīvokļu celšanu. Tur celtie dzīvokļi vienkāršāki kā Virtembergā, un tādēļ lētāki. Par divi istabām un paprāvu virtuvi jāmaksā tikai 34 līdz 46 markas. Bez tam šo dzīvokļu īpašniekiem sagādā ap 100 kv. metru lielu dārziņu. Britu zonā DP sakoncentrēšana gaidāma arī Augustdorfā. Turpat sāks iekārtot tuberkulozes sanatorija bezdzimtenes ārzemniekiem, kā Vācijā tagad sauc DP. No LCK puses ierosināta pensiju izmaksa tiem izceļotājiem, kas kā invalīdi bijuši tiesīgi Vācijā saņemt invalīdu pensijas. Pēc likuma noteikumiem, ārzemniekiem, kas nedzīvo Vācijā, pensijas neizmaksā. Vācu iestādes solījušas zināmu pretimnācību, lai gan brīdinājušas, ka noteikumu iedzīvināšana varētu prasīt divu gadu laiku.

Dzīvas pārrunas radās par uzturēšanās atļaujām, kādas vācu policijas iestādes sākušas pēdējā laikā prasīt Virtembergā dzīvojošiem bezdzimtenes ārzemniekiem. Šo uzturēšanās atļauju saņemšana savienota ar paprāvu nodevu samaksu. Pārējā Rietumvācijā no uzturēšanās atļauju izsniegšanas vācu iestādes atteikušas. Tā kā administratīvā ceļā nav izdevies uzturēšanās atļauju lietā panākt skaidrību, LCK atbalsta Ludvigsburgas Viestura rotas ierosināto sūdzības lietu vācu pārvaldes tiesā.

Prof. H. Lācis ziņoja, ka vācu izglītības pārvalde prasa pārraudzības tiesības gala pārbaudījumos Augustdorfas latviešu ģimnazijā.

Laiks 21.03.1953